


2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 56/2023 – 
CONTRATO Nº 47/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 115/2023 – 
CONTRATO Nº 61/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 142/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 69/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 141/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2023

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de acréscimo. Primeiro 
termo aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – 
Mac Copiadora e Comércio de Equipamentos Eletrônicos - CNPJ nº 24.501.724/0001-87. 
Objeto: acréscimo ao contrato nº 47/2023, referente ao fornecimento do ITEM 05: Licen-
ça Microsoft Office 2019, professional, original. Celebração do primeiro termo aditivo. Aditi-
vo de acréscimo ao Contrato nº 47/2023, Processo licitatório nº 56/2023, Pregão Presencial 
nº 13/2023. Finalidade: acréscimo de 13,04% do item nº 05, devido à necessidade de 
mais itens dessa natureza, referente ao contrato nº 47/2023. Valor global estimado: 
R$1.464,00 (um mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais). Vigência: 30 de outubro de 
2023 a 31 de dezembro de 2023. Dotação orçamentária: 3.3.90.30 – Material de 
Consumo. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Vanessa 
Angélica Teixeira Gonzaga Aguiar, pela Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Nº 115/2023. Pregão Presencial 
nº 33/2023. Contrato nº 61/2023. Partes: Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 
19.038.603/0001-00 – Danilo F Gomes Pinto ME, inscrita no CNPJ nº 24.526.994/0001-42. 
Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para forne-
cimento estimado de salgados e prestação de serviços de garçons, mediante requisição: 
ITEM 01 – 3.000 unidades de salgados para evento tipo coxinha de frango frita, pesagem 
mínima 30g; ITEM 02 – 3.000 unidades de salgados para evento tipo bolinha de queijo 
frita, pesagem mínima 30g; ITEM 03 – 3.000 unidades de salgados para evento tipo em-
pada assada, pesagem mínima 30g; ITEM 04 – 3.000 unidades de salgados para even-
to tipo quibe frito, pesagem mínima 30g; ITEM 05 – 3.000 unidades de salgados para 
evento tipo esfirra de carne assada, pesagem mínima 30g;  ITEM 06 – 3.000 unidades de 
salgados  para evento tipo rissole de presunto e queijo frito, pesagem mínima 30g; ITEM 
07 -  60 Kg de torta de frango; ITEM 08 – 20 kg de torta de palmito;  ITEM 09 – 20 kg 
de torta doce (morango, holandesa, limão, chocolate, ninho, doce de leite); ITEM 10 – 20 
unidades de baguetes com recheios diversos; ITEM 11 – 1.500 unidades de refrigerantes 
em lata (faixa de 200 a 250 ml); e ITEM 12 – prestação de serviços de garçom (12 horas 
por evento), no total estimado de 72 horas (seis garçons), pelo valor global estimado de 
R$25.310,00 (vinte e cinco mil, trezentos e dez reais). Vigência: 30 de outubro de 2023 a 
31 de dezembro de 2023. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante 
e Danilo Francisco Gomes Pinto, pela Contratada.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 142/2023. Inexigibilidade nº 69/2023. Objeto: Contra-
tação de uma inscrição específica para participação no curso “Mídias Sociais para Setor 
Público”, promovido pela empresa ENG Comercio de Computadores Ltda., de 06 a 10 de 
novembro de 2023, na cidade de São Paulo, SP. Participante: Sidney Soares Carvalho. 
Valor global: R$ 2.525,00 (dois mil quinhentos e vinte e cinco reais). Ratifica-se em cum-
primento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos 
a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à adminis-
tração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se 
com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente 
da Câmara Municipal de Extrema em 31 de outubro de 2023.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial. Processo Licitatório nº 141/2023. Pregão Presencial 
nº 47/2023. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para forne-
cimento estimado de material de copa para o ano de 2024, de forma parcelada, mediante 
requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 12 (doze) bandejas retangulares 
inox, tamanho aprox. 42 x 25; ITEM 02 – 30 (trinta) coadores de pano industrial, material 
flanela, dimensões aproximadas: Aro metálico de 17 cm de diâmetro e Fundo do coador 
de 20 a 30 cm; ITEM 03 – 250 (duzentos e cinquenta) caixas com 30 filtros de papel 100% 
celulose, para café, tamanho 103, branco; ITEM 04 – 12 (doze) conjuntos de chá, 12 peças; 
ITEM 05 – 12 (doze) conjuntos para café, 12 peças; ITEM 06 – 06 (seis) conjuntos talheres 
com 24 peças em inox cabo plástico; ITEM 07 – 60 (sessenta) copos de vidro, capacidade 
aproximada 400 ml, com dimensões aproximadas de 71 mm de diâmetro e 140mm de 
altura, incolor, transparente, superfície lisa; ITEM 08 – 2.000 (dois mil) centos de copo 
descartável de poliestireno, com capacidade mínima de 180ml; ITEM 09 – 200 (duzentos) 
centos de copo descartável de poliestireno, com capacidade de 50ml; ITEM 10 – 03 (três) 
dispensers redondos em aço inox para copos descartáveis de 180/200 ml (água), com 
tampa de proteção na parte superior em aço inox, suporte para fixação na parede e com 
abertura inferior para retirada dos copos; ITEM 11 – 03 (três) dispensers redondos em aço 
inox para copos descartáveis de 50 ml (café), com tampa de proteção na parte superior 
em aço inox, suporte para fixação na parede e com abertura inferior para retirada dos 
copos; ITEM 12 – 200 (duzentas) esponjas para limpeza geral, cozinha, dupla face; ITEM 
13 – 60 (sessenta) pacotes com oito esponjas de limpeza, material lã de aço, composto 
de aço carbono, acondicionado em saco plástico; ITEM 14 – 20 (vinte) garrafas de mesa, 
de pressão, com alça, capacidade de 01 litro, ampola em vidro e corpo revestido em aço 
inoxidável; ITEM 15 – 20 (vinte) garrafas de mesa, de pressão, com alça, capacidade de 
1,8 litros, ampola em vidro e corpo revestido em aço inoxidável; ITEM 16 – 200 (duzentos) 
pacotes de guardanapo de papel folha simples, branco, tamanho aproximado 19,5 cm x 20 
cm; ITEM 17 – 10 (dez) jarras de vidro transparente, incolor, bojuda, capacidade mínima do 
conteúdo de 1,8 litros; ITEM 18 – 100 (cem) panos de prato, dimensões aproximadas 46 x 
65 cm, estampado, mínimo de 90% algodão; ITEM 19 – 1.200 (mil e duzentos) pacotes com 
dois rolos de toalha de papel aerado, branca, multiuso, picotada, folha dupla, dimensões 
aproximadas 20 x 22 cm; ITEM 20 – 100 (cem) fardos com oito rolos de papel toalha branco 
em bobina 100% fibras celulósicas virgens/auto corte para toalheiro auto corte. Largura 
20cm, comprimento 150 metros; ITEM 21 – 15 (quinze) pacotes com 24 unidades de vela 
palito para aniversário, 5,5 cm, branca; ITEM 22 – 200 (duzentos) pacotes com dez pratos 
plásticos para aniversário 150mm, branco; ITEM 23 – 20 (vinte) pacotes com cem garfi-
nhos de plástico, sobremesa, descartáveis, brancos, dimensões: 125mm / Cabeça: 25mm 
largura / Dentes: 20mm largura; ITEM 24 – 50 (cinquenta) pacotes com cinquenta colheres 
plásticas brancas para festas de aniversário; ITEM 25 – 42 (quarenta e duas) taças de vidro 
do tipo para vinho 250 ml; ITEM 26 – 04 (quatro) jogos com vinte e quatro peças de talhe-
res faqueiro inox cabo de bambu; ITEM 27 – 42 (quarenta e dois) copos de vidro longos, 
sextavados, 360 ml tipo ópera; ITEM 28 – 06 (seis) garrafas térmicas inox 2,5 litros sistema 
válvula, vidro interior, exterior inox; com alça, cor preto/inox; ITEM 29 – 06 (seis) kits com 
seis unidades de porta copos redondos descanso em aço inox, 8,5 cm de diâmetros x 0,5 
espessura; ITEM 30 – 12 (doze) tapetes comuns sisal cru 60x40 cm. Data: 17 de novem-
bro de 2023, às 09 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital 
na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. 
Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.
com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.



13

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 143/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 70/2023

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 143/2023. Inexigibilidade nº 70/2023. Objeto: Contrata-
ção de uma inscrição específica para participação no curso “A NOVA REFORMA POLÍTICA 
E SEU IMPACTO NAS ELEIÇÕES DE 2024 E LGPD”, promovido pela empresa ECP Co-
municação e Projeto Ltda., de 07 a 10 de novembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte, 
MG. Participante: Beatriz Oliveira de Sousa. Valor unitário de R$ 890,00 (oitocentos e no-
venta reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam 
seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contra-
tação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos 
autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney 
Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 31 de outubro de 2023.




